
Rondônia , 13 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3558 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              88 
 

ou pela remuneração integral do cargo em comissão, conforme art. 71, 

da LC nº 385/2010. 

  

ALEXEY DA CUNHA DE OLIVEIRA  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A4EE90D9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

 PORTARIA Nº 1106/2023  11 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 
07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 23, § 3º, da Lei Complementar n° 385, de 

01/07/2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 

publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01/07/2010, alterado pelo Art. 3º da 
Lei Complementar nº 430 de 13.09.2011, publicada no D.O.M nº 

4.082 de 13/09/2011. 

CONSIDERANDO o Art. 38 § 2º, e 116 (redação alterada pela Lei 

Complementar nº 430 de 13/09/2011, publicada no D.O.M nº 4.082 de 

13/09/2011, inciso I, II e § 1º Lei Complementar n° 385, de 

01/07/2010, Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais, 

publicado no D.O.M. nº 3.786, de 01/07/2010. 

CONSIDERANDO o Art 86, §§ 1º e 2º do Decreto nº 11.824, de 
18/10/2010, publicada no D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010. 

CONSIDERANDO o Parecer nº 360/SPT/PGM/2020 de 17/12/2020 

anexo ao Oficio nº 003/GAB/PGM/2021, de 06/01/2021 e 

Memorando Circular nº 002/DGP/SEMAD, de 18/01/2021resolve: 
Art. 1º - CONCEDER A CEDÊNCIA a servidora ANA GLAIDE 

MONTEIRO DE MATOS, Cadastro nº 181941, ocupante do cargo 

de Gari , do Quadro de Pessoal do Município, lotada na Secretaria 

Municipal de Saneamento e Serviços Básicos - SEMUSB para a 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia - ALE/RO, sem 

ônus para o Município de Porto Velho, no período de 01/09/2023 a 

31/12/2024, conforme e DOC F78376D4, e-DOC 3AE078E7,e-DOC 

837A03CA. 
Art. 2º - A cedência poderá ser cessada a qualquer momento, por 

interesse do órgão cessionário ou cedente, que deverá oficializar 

imediatamente à Secretaria Municipal de Administração- SEMAD. 

Art. 3º - Ao término da cedência fica obrigatória à apresentação 
imediata à Divisão de Atendimento ao Servidor da Secretaria 

Municipal de Administração – SEMAD, para fins de lotação, sob pena 

de atribuição de faltas injustificadas. 

Art. 4º - Alertamos que os servidores no âmbito desta Prefeitura, 
quando exercem função gratificada optam pela remuneração do cargo 

efetivo acrescido de 80%(oitenta por cento) do cargo de representação 

ou pela remuneração integral do cargo em comissão, conforme art. 71, 

da LC nº 385/2010. 
  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:FF852900 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1107/2023 11 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 
CONSIDERANDO o Art. 106, § 1º, § 2º e § 3º da Lei Complementar 

nº 385, de 01/07/2010- Regime Jurídico dos Servidores Públicos 

Municipais de Porto Velho, publicada no D.O.M nº 3.786, de 

01/07/2010, 
CONSIDERANDO os Arts. 95, parágrafo único, 96, 97 e 98, 

parágrafo único do Decreto nº 11.824, de 18/11/2010, publicado no 

D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010, resolve: 

  

INTERROMPER, a pedido, a LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES, a partir de 01/10/2023, concedida 

ao servidor JOSE APARECIDO ALVES COSTA, Cadastro nº 
103565, ocupante do cargo de Agente De Vigilancia Escolar , sob o 

Regime Jurídico Estatutário, do Quadro de Pessoal do Município, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, concedida 

através da Portaria nº 626/2023 de 31/05/2023, publicada no 
02/06/2023, conforme processo nº 00600-00037093/2023. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C179EC8E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1108/2023 11 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 106, § 1º, § 2º e § 3º da Lei Complementar 

nº 385, de 01/07/2010- Regime Jurídico dos Servidores Públicos 

Municipais de Porto Velho, publicada no D.O.M nº 3.786, de 

01/07/2010, 
CONSIDERANDO os Arts. 95, parágrafo único, 96, 97 e 98, 

parágrafo único do Decreto nº 11.824, de 18/11/2010, publicado no 

D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010, resolve: 

  
INTERROMPER, a pedido, a LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSES PARTICULARES, a partir de 15/09/2023, concedida 

a servidora NAIARA MARCIEL MORAIS, Cadastro nº 84715, 

ocupante do cargo de Agente De Limpeza Escolar , sob o Regime 
Jurídico Estatutário, do Quadro de Pessoal do Município, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, concedida através da 

Portaria nº Portaria nº 472/2023, de 26/04/2023, publicada no 

D.O.M.E.R nº 3463 de 02/05/2023, conforme processo nº 00600-
00036640/2023. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:AB186EC1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1109/2023 11 DE SETEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº 3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 123, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº 385, de 01/07/2010, publicada no D.O.M nº 3.786, 

de 01/07/2010, resolve: 

Art. 1º CONCEDER A REDUÇÃO de 50% (cinqüenta por cento) 
da jornada de trabalho sem prejuízo de sua remuneração, à servidora 

SERAIAS AILUD MARTINS MENEZES, Cadastro nº 71043, 

ocupante do cargo efetivo de Professor , do Quadro de Pessoal do 

Município, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 

a contar a data da publicação no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Rondônia,conforme processo nº 00600-00017053/2023. 

Art. 2º - A servidora terá a concessão da redução, pelo prazo de um 

ano, podendo ser renovado por mais um ano, a critério da 
Administração. 

  

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA 
  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:36298193 

 


